
 

Eintragungen in Lehrveranstaltungen – Wintersemester 2025/2026 

Studierenden in besonderen Lebenslagen, z.B. mit Familienverantwortung oder mit 
chronischen Erkrankungen/Behinderungen, können sich vorzeitig in Lehrveranstaltungen mit 
Teilnahmebeschränkungen verschiedener Fakultäten sowie im IPS-Programm von HAWK Plus 
eintragen.  
Bitte beachten Sie die unterschiedlichen Verfahren zur vorzeitigen Eintragung 
teilnahmebeschränkten Lehrveranstaltungen in Ihrem Studiengang und wenden Sie sich bei 
Rückfragen an die angegebenen Kontaktpersonen. 
Weitere Informationen zu den Voraussetzungen zur vorzeitigen Eintragung finden Sie im 
Informationsblatt.  
 
 

Fakultät Bauen und Erhalten 
Standort Hildesheim 

Studiengang Verfahren Kontakt 

BA/MA Architektur Keine teilnahmebeschränkten Kurse Studiendekan: 
Prof. Dr.-Ing. Christoph Hall, 
05121/881-248 
christoph.hall@hawk.de  

BEng/MEng Bauingenieurwesen Keine teilnahmebeschränkten Kurse im 
Pflichtbereich 
 Wenige Module im Vertiefungsstudium haben 

Teilnahmebeschränkungen: Studierende in 
besonderen Lebenslagen können sich von den 
jeweiligen Lehrenden vorzeitig in diese Kurse 
eintragen lassen 

 Es werden weitere Module im Vertiefungsstudium 
ohne Teilnahmebeschränkung angeboten 

Studiendekan: 
Prof. Dr.-Ing. Mario Hanusrichter, 
05121/881-258 
mario.hanusrichter@hawk.de  
 
Dekanatsbüro: 
Tanja Böttcher, 05121/881-201 
tanja.boettcher@hawk.de  
Kerstin Matthey, 05121/881-222 
kerstin.matthey@hawk.de 

BEng Holzingenieurwesen 

BSc Konservierung und 
Restaurierung 

Keine teilnahmebeschränkten Module im 
Pflichtbereich 
 Wenige Module im Wahlpflichtbereich haben 

(aufgrund der Werkstatt-, Laborgröße) 
Teilnahmebeschränkungen: Es können bei mehr 
Anmeldungen zusätzliche Kurse angeboten werden 

 Es werden weitere Module im Wahlpflichtbereich 
ohne Teilnahmebeschränkung angeboten 

Studiendekanin: 
Prof. Dr. Tiziana Caianiello, 
05121/881-387 
tiziana.caianiello@hawk.de    
 
Prof. Dr. Barbara Beckett 
05121/881-388 
barbara.beckett@hawk.de  
 

MSc Konservierungs- und 
Restaurierungswissenschaft 

https://www.hawk.de/de/media/11823
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Fakultät Gestaltung 
Standort Hildesheim 

Studiengang Verfahren Kontakt 

BA/MA Gestaltung Vorzeitige Eintragung für teilnahmebeschränkte 
Kurse wird angeboten 
 Vor Beginn der Lehrveranstaltungen können sich 

Studierende mit Nachweisen im Prüfungsamt für 
Kurse vorzeitig eintragen lassen  

Studiendekan BA: 
Prof. Christian Mahler 
christian.mahler@hawk.de 
 
Studiendekanin MA: 
Prof. Melanie Isverding, 05121/881-
326 
melanie.isverding@hawk.de 
 
Prüfungsverwaltung BA Gestaltung: 
Martina Peschel, 05121/881-301 
martina.Peschel@hawk.de  
 
Prüfungsverwaltung MA Gestaltung: 
Maren Dassow, 05121/881-577 
maren.dassow@hawk.de  

mailto:familie@hawk.de
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Fakultät Soziale Arbeit und Gesundheit 
Standort Hildesheim 

Studiengang Verfahren Kontakt 

BA/MA Soziale Arbeit Vorzeitiges Eintragen 
für Personen in besonderen Lebenssituationen 

(PibLes) 
 
 Für die Nutzung des Vorzeitigen Eintragens müssen 

Sie sich einmalig in die Stud.IP-Veranstaltung 
„PibLes“ eintragen lassen  hierfür unter Nennung 
der 8-stelligen Stud.IP-Kennung (nicht Matrikel-Nr.) 
und Nachweis der Voraussetzung der vorzeitigen 
Eintragung (z.B. Geburtsurkunde Kind) beim 
Dekanatsbüro (Michaela Maasberg und Thomas 
Schuck) bis Mittwoch, 20.08., 15:00 Uhr melden 
 

 Am Freitag, 08.08.2025, wird das 
Vorlesungsverzeichnis für die Studiengänge BA/MA 
Soziale Arbeit, BA Kindheitspädagogik, sowie für das 
Berufspraktikum Soziale Arbeit voraussichtlich im 
Laufe des Vormittags sichtbar sein. 

 Zeitraum vorzeitiges Eintragen (PibLes) für im WiSe 
2025/2026: von Montag 18.08.2025 um 08:00 Uhr, 
bis Donnerstag, 21.08.24, um 08:00 Uhr 

 
Studierende im 1. Semester: 
 Erstsemesterstudierende können sich während der 

ESA-Tage (Erstsemestereinführungstage) vom 
Mittwoch, 08.10., 08:00 Uhr, bis max. Freitag, 
10.10.2025, 12:00 Uhr, vorzeitig von Michaela 
Maasberg oder Thomas Schuck, in die 
Veranstaltungen eintragen lassen.   

 Voraussetzung hierfür: Abgabe/Zusendung der 
Nachweise, Stundenplan und Nennung der 8-
stelligen Stud.IP-Kennung (nicht Mat.-Nr.) bis 
spätestens Donnerstag, 09.10., 15:00 Uhr, an 
Michaela Maasberg und Thomas Schuck  Später 
eingehende Unterlagen können nicht mehr 
berücksichtigt werden. 

Studiendekanin Soziale Arbeit/ 
Kindheitspädagogik: 
Christine Burmeister, 05121/881-
586 
christine.burmeister@hawk.de  
 
Dekanatsbüro: 
Thomas Schuck, 05121/881-413 
thomas.schuck@hawk.de   
 
Michaela Maasberg, 05121/881-448 
michaela.maasberg@hawk.de  
 
Dekanatsgeschäftsführung: 
Pia-Ricarda Raabe, 05121/881-401 
pia-ricarda.raabe@hawk.de  
 

BA Kindheitspädagogik, 
sowie Berufspraktikum Soziale 
Arbeit 

BA Bildungswissenschaften 
Gesundheitsfachberufe 

Vorzeitige Eintragung ist nur für Studierende in 
Teilzeit nötig, wenn Wahlpflichtfächer gewählt 
werden müssen 
 Das Dekanatsbüro schreibt Studierenden in Teilzeit 

eigenständig an, wenn ein Wahlpflichtfach benötigt 
wird. 
 

Studiendekan Gesundheit: 
Prof. Dr. Axel Schäfer, 05121/881-
510 
axel.schaefer@hawk.de  
Dekanatsbüro Gesundheit: 
Katrin Babucke, 05121/881-590 
katrin.babucke@hawk.de  

BSc/MSc ELP 

mailto:familie@hawk.de
mailto:christine.burmeister@hawk.de
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Fakultät Ingenieurwissenschaften und Gesundheit 
Standort Göttingen 

Studiengang Verfahren Kontakt 

Studiengänge 
Ingenieurwissenschaften 

Keine teilnahmebeschränkten Kurse 
 Studierende in besonderen Lebenslagen können 

sich zu Semesterbeginn an den 
Fakultätsgleichstellungsbeauftragten wenden und 
z.B. Unterstützung bei Terminwahl von Praktika 
bekommen 

Studiendekan 
Ingenieurwissenschaften: 
Prof. Dr. rer. nat. Salvatore Sternkopf,  
0551/3705-114, 
salvatore.sternkopf@hawk.de  
 
Fakultätsgleichstellungsbeauftragter: 
Dr. Monika Gelker (Lehreinheit 
Ingenieurwissenschaften) 
0551/3705-234 
monika.gelker@hawk.de 

Studiengänge Gesundheit  Studiendekanin Gesundheit: 
Dr. Vicky Henze, 0551/5032-137 
vicky.henze@hawk.de 
 
Studiendekanin Gesundheit: 
Prof. Dr. Oliver Kestel, 0551/5032-289 
oliver.kestel@hawk.de  
 
Fakultätsgleichstellungsbeauftragte: 
Nadine Christ (Bereich Gesundheit)  
0551/3705-167 
nadine.albrecht@hawk.de 

BSc Hebammenwissenschaften 
 

Keine teilnahmebeschränkten Kurse. Studiengangskoordination: 
Inga Schlüter, 0551/5032-162 
inga.schlueter@hawk.de  

BEng Medizintechnik 
MEng Medizintechnik 
 

Bei Modulen der Medizintechnik gibt es keine 
Teilnahmebeschränkung. 

Studiengangskoordination: 
Dr. Björn Buffé, 0551/5032-178 
bjoern.buffe@hawk.de 

BSc Orthobionik 
 

 Bei Aufteilung der Gruppen für Lehrveranstaltungen 
können die Wünsche/Bedarfe von Studierenden in 
besonderen Lebenslagen vorrangig berücksichtigt 
werden (individuelle Absprache mit der 
Studiengangskoordinatorin). 

 

Studiengangskoordination: 
Dr. Nadine Hugill, 0551/5032-193 
nadine.hugill@hawk.de 

BSc Pflege (dual) Keine teilnahmebeschränkten Kurse. Studiengangskoordination: 
Eric Marc Steigemeier, 0551/5032-
209 

mailto:familie@hawk.de
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Eric.steigmeier1@hawk.de  
 
Studiengangskoordination: 
Luiza Oliveira Beltrame, 0551/5032-
209 
luiza.beltrame@hawk.de  

BA Soziale Arbeit im 
Gesundheitswesen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M.A. "Gesundheit und Innovation in 
der Sozialen Arbeit"   

Beratung II wird in 2 Gruppen stattfinden. 
 Wenn Notwendigkeit einer vorzeitigen Eintragung 

besteht aus Gründen u.a. der 
Familienverantwortlichkeit (aufgrund der 
unterschiedlichen Lehrzeiten)  

 Per E-Mail unter Angabe der Gründe bis zum 
15.08.2025 bei diana.heiman@hawk.de melden. 

 Danach Freischaltung zur selbstständigen 
Eintragung in Gr. 1 oder 2 

 
 
 
 
Keine teilnahmebeschränkten Kurse. 

Studiengangskoordination: 
Diana Heiman, 0551/5032-247 
diana.heiman@hawk.de  
 
 

BSc Therapiewissenschaften (dual), 
Logopädie und Physiotherapie 
 

Wahlmodul im 8. Semester (Mantelcurriculum, 
interprofessionelle Module): 
 E-Mail mit der Begründung zur vorzeitigen 

Eintragung per E-Mail an Christin Scheidler  
 Prüfung und Eintragung in die Stud.IP 

Veranstaltung durch Frau Scheidler 
 
 

Studiengangskoordination 
Therapiewissenschaften, 
Studienrichtung Physiotherapie: 
Ursula Langen, 0551/5032-293 
ursula.langen1@hawk.de  
 
Studiengangskoordination 
Therapiewissenschaften, 
Studienrichtung Physiotherapie: 
Meike Sas, 0551/5032-161 
meike.sas1@hawk.de  
 
Studiengangskoordination 
Therapiewissenschaften, 
Studienrichtung Logopädie: 
Julia Adam, 0551/5032-142 
julia.adam1@hawk.de    
 
Koordinatorin Interdisziplinarität & 
Interprofessionalität in Studium und 
Lehre: 
Dr. Christin Scheidler, 0551/5032-240 
christin.scheidler1@hawk.de    

mailto:familie@hawk.de
mailto:Eric.steigmeier1@hawk.de
mailto:luiza.beltrame@hawk.de
mailto:diana.heiman@hawk.de
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Fakultät Ressourcenmanagement 
Standort Göttingen 

Studiengang Verfahren Kontakt 

BEng/MEng 
Wirtschaftsingenieurwesen 

Keine teilnahmebeschränkten Kurse Studiendekan: 
Prof. Dr. Jürgen Horsch, 0551/5032-
255 
juergen.horsch@hawk.de MEng Nachwachsende 

Rohstoffe/Erneuerbare Energien 

MA Regionalmanagement und 
Wirtschaftsförderung 

BSc Arboristik Keine teilnahmebeschränkten Kurse im 
Pflichtbereich 
 Teilnahmebeschränkte Kurse im Wahlpflichtbereich, 

die aber alle in den gleichen Zeitfenstern liegen 
 Studierende in besonderen Lebenslagen können 

vorrangigen Zugang zu teilnahmebeschränkten 
Kursen im Wahlpflichtbereich bekommen und 
können sich dazu an den Studiendekan wenden  
 

Studiendekanat: 
Prof. Dr. Henning Wildhagen,  
Verw.-Prof. Dr. Andreas Koch-
Neumeyer 
Gruenes-
studiendekanat.fr@hawk.de  
 0511/5032-238 oder -160 
 

BSc Forstwirtschaft 

MSc. Urbanes Baum- und 
Waldmanagement 

mailto:familie@hawk.de
mailto:juergen.horsch@hawk-hhg.de
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Fakultät Soziale Arbeit  
Standort Holzminden 

Studiengang Verfahren Kontakt 

BA Soziale Arbeit Studierenden mit Familienverantwortung haben 
Vorrang für die Teilnahme an 
teilnahmebeschränkten Seminaren  
 Studierende mit Familienverantwortung können sich 

in die präferierten Lehrveranstaltungen eintragen und 
E-Mail mit Information zu Familien- oder 
Pflegeverantwortung an den*die Lehrende*n 
schicken, um in Lehrveranstaltung aufgenommen 
bzw. von einem etwaigen Losverfahren 
ausgeschlossen zu werden. 

Studiendekanin: 
Prof. Dr. Viviane Schachler, 
05531/126-186 
Viviane.schachler@hawk.de  
 
Studienbereichskoordination 
Soziale Arbeit: 
Luisa-Marie Lange, 05531/126-114 
luisa-marie.lange1@hawk.de  
 
 

BA Soziale Arbeit (berufsbegleitend) 
 
MA Soziale Arbeit (berufsbegleitend) 

Keine teilnahmebeschränkten Kurse. Studiendekanin: 
Prof. Dr. Swantje Penke, 05531/126-
140 
swantje.penke@hawk.de  
 
Studiengangskoordination: 
Julia Yildiz, 05531/126-208 
julia.yildiz@hawk.de  
 
Antje Krog, 05531/126-173 
antje.krog@hawk.de  
  

mailto:familie@hawk.de
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Fakultät Management, Bauen, Immobilien 
Standort Holzminden 

Studiengang Verfahren Kontakt 

BA Betriebswirtschaft 
(berufsbegleitend) 

Keine teilnahmebeschränkten Kurse 
 

Studiendekanin: 
Prof. Dr. Zulia Gubaydullina, 
05531/126-120 
zulia.gubaydullina@hawk.de  
 
Studiengangskoordination: 
Melanie Ebert, 05531/126-272 
melanie.ebert@hawk.de 
 
 

BENg Baumanagement Keine teilnahmebeschränkten Kurse 
 Laborveranstaltungen in Kleingruppen: Auf Bedarfe 

von Studierenden in besonderen Lebenslagen wird in 
niedrigschwelligen Absprachen Rücksicht genommen 

 
 
 

Studiendekan: 
Prof. Dr. Andree Rebmann, 05531-
126-152 
andree.rebmann@hawk.de 
 
Studienbereichskoordination: 
Aline Thamm, 05531/126-105 
aline.thamm@hawk.de  
 

BENg Green Building – 
Gebäudetechnik, Energieeffizienz, 
Mensch und Umwelt 

MEng Energieeffizientes und 
nachhaltiges Bauen 

BSc Immobilienwirtschaft- und 
management 

Keine teilnahmebeschränkten Kurse im 
Pflichtbereich 
 Ausreichende Anzahl an Plätzen in Übungen, 

Tutorien, Wahlpflichtangeboten und Projekten kann 
geschaffen werden, um Studierenden in besonderen 
Lebenslagen Teilnahme zu ermöglichen. Bitte 
Koordination früh über Eintragungswünsche 
informieren. 

 

Studiendekanin: 
Dr. Mareen Benning-Linnert, 
05531/126-148, 
mareen.linnert@hawk.de  
 
Koordination: 
Olga Brinckmann, 05531/126-113 
olga.brinckmann@hawk.de 
 

MSc Immobilienwirtschaft 

mailto:familie@hawk.de
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HAWK Plus – IPS Veranstaltungen 

Studiengang Verfahren Kontakt 

Alle Studiengänge der HAWK 
 

Vorzeitige Eintragung wird angeboten: Pro 
Veranstaltung werden zwei Plätze für Studierende 
in besonderen Lebenslagen sowie studentische 
Gremienvertreter*innen freigehalten 
 
 Freitag, 29.08.2025: das IPS-Programm geht online 
 Vorzeitiges Eintragen möglich vom 29.08. bis 

10.09.2025, 12:00 Uhr 
 Für die vorzeitige Eintragung das Formular vollständig 

ausfüllen und per E-Mail an service.hplus@hawk.de 
schicken (Formular im IPS-Informationsportal bei 
Stud.IP) 

 Wichtig: Eintragung nur bei Angabe von 4 
Veranstaltungen und der Einreichung der 
erforderlichen Nachweise 

 Studierende, die bereits in den vergangenen 
Semestern sich vorzeitig eintragen lassen haben, 
müssen die Nachweise nicht noch mal einreichen 
(außer bei Gremienarbeit). 

 Weitere Infos zur Anmeldung und FAQ im IPS-
Informationsportal bei Stud.IP 

Leitung IPS: 
Silke Neumeyer 
service.hplus@hawk.de 
05531/126-175 
 
Kontakt Sekretariat HAWK plus: 
service.hplus@hawk.de  
05121/881-501 

mailto:familie@hawk.de
mailto:service.hplus@hawk.de
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